
 

   

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL  –  CIR SUDOESTE  I
  
 Resolução nº. 23/2023  – CIR Sudoeste I                       Santo Antônio da Barra, 09 de maio de 2023.

A  Coordenação   da  Comissão  Intergestores
Regional  Sudoeste  I,  no  uso  das  atribuições
regimentais  que  lhe  foram  conferidas  e
considerando:

1.  A Portaria GM/MS Nº 3.088, de 23 de dezembro de 2011, que institui a Rede Psicossocial
para pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com necessidades decorrentes do uso de
crack, álcool e outras drogas, no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS; 

2. A Portaria GM/MS Nº 3.089, de 23 de dezembro de 2011, que dispõe, no âmbito da Rede de
Atenção Psicossocial, sobre o financiamento dos Centros de Atenção Psicossocial (CAPS);

3. O ofício396/2023/SMS Santa Helena de Goiás de 05 de maio de 2023 que solicita a
habilitação do CAPS I no município de Santa Helena de Goiás;

4.  A decisão do Plenário da CIR Sudoeste I, na Reunião Ordinária realizada em 09 de
maio de 2023, de forma híbrida, on-line e presencial no município de Santo Antônio
da Barra.

RESOLVE:

    Art. 1º – Aprovar   a habilitação do  Centro de Atenção Psicossocial   –  CAPS I  (CNES;
0049832) no município de Santa Helena de Goiás-GO.

  Art.  2º  –  Esta  resolução  entra  em  vigor  nesta  data  revogando-se  as  disposições  em
contrário.

     

  

Rua Augusta Bastos, nº 1.077 – Centro – Rio Verde-GO. CEP: 75.901-030
Fone: (64) 3621-2954  -  cgrsudoeste1@gmail.com

MONTIVIDIU

RIO VERDE

ACREÚNA

SANTO ANTONIO
DA BARRA

SANTA HELENA
DE GOIÁS

TURVELÃNDIA

MAURILÂNDIA

CASTELÂNDIA

QUIRINÓPOLIS

APARECIDA DO
RIO DOCE

CAÇU

ITARUMÃ

IATAJÁ

LAGOA
SANTA

PARANAIGUARA

CACHOEIRA
ALTA

SÃO SIMÃO

Comissão 
Intergestores 
Regional 
Sudoeste I


